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,,A hatás" titka.
Szentes, 1690. m ir e .  U.

Meg vagyon az írva szép 3.1, mert 
megírja azt a >•/ karikája
mindég: ha mi rossz történik, az mind 
a vármegye főispánjától, alispánjától 
ered s a mi kis jó mutatkozik, legyen 
búr akkora, mint a mákszem, lei más 
érdeme volna: ha néma ,.S':-x?r.<( Lap11 
karikájáé!

íme, milyen csodás most is az 
6 működésének, az ő rélyts fellépésé
nek, az ő feife!: való rettenetes befo
lyásának a hatása; természetesen a jó 
hatása.

A kormány extra miniszteri biz
tost küld ki Ott ni számadási kér
dések és érti: éta a: disné.i Íróasztala 
fiókjában It-verő fegyt m i "■gy-.k é-s a 
községéi: konaányza'á'a •■z-m--.n gya
korolt ellenőrzés-!; tárgyában m-gejten- 
díi vizsgálatra.

De a körmönfont körmondat kör
mönfont teendőinek megvizsgálása — 
bizonyosan a karika nagylelkűségéből, 
m e g  csak napok múlva fog bekövetkezni, 
hogy idő legyen itthon n házláiék kő- ’ 
riil takarítani. a szol-áka' kisur-dni és 
a benrekedt aktákat '■ . í;

A karikának ez jói esik. mert ő 
ezért küzd és ebben látja a küzdelme 
hatását.

El is mondja aztán, hogy annak

a miniszteri biztosnak kiadató lesz 
ré s z b e n  vizsgálat alá venni a Döme- 
fáié sikkasztás kérd érát

Finom, szubtilis egv mondat, úgy 
szerkesztve, hogy keresztül csillanjon 
rajta, miszerint kár előre örvendeni 
azoknak, akik azt hiszik, hogy az a 
Döme-féie sikkasztás ügyében eszköz- 
lendy vizsgálat a tanács ellen fogna ki
terjedni.

Dehogy! Csak részien fogja a min. 
biztos ezt az ügyet megvizsgálni, már 
a’ részben, ahogy a karika utasítani 
fogja reá, mert ha ő hozatja le a biz
tost. hát ő is fogja utasítani: mit mi 
részben vizsgáljon meg?

Erre aztán egy jeremiid követke
zik a közigazgatás rettenetes gyarló 
volta fölött, aminek — ez egyszer ki
vételesen — csupán az alispán az oka, 
aki .('■///•■■ óta tartja n d:,d-on ilintézetle- 
nűl a felfüggesztett számvevő, Götzl Ig- 
nácz ügyét.

Hallatlan dolog, mikor a sikkasztok 
már evek óta el vannak Ítélve. Annyi
val hallatlanabb, mert. az a fegyelmi 
vizsgálat lett volna hivatva felvilágo- 
sitást adni arról, hogy tulajdonképen 
az ellenőrzés hiánya mennyiben lehetett 
befolyással sikkasztás !■ ’nyáré és
mérvére.

Hanem a arika nem azért erkölcs- 
biró. hogy e hallatlan hanyagság indító 
okát ne fürkéssze es meg ne találja.

Xeiii másért hagyták e fegyelmi ügye
ket elintézetlenül, hanem azért, merthogy 
a tisztajitás >tdtf szükség volt e fegyelmi 
ügyet Damoklcskard-ként bizonyos embe
rek fejétf elett tartani.

S hogy semmi gáncs ne érje, hát 
ez alkalommal a karika  végig húz a 
karikásával a saját kedves pártfogoltján. 
a városi tanácson is, mondván: E z —
t. i. az, hogy a Döme-féle sikkasztás 
ügyében még nem derittetett ki, hogy 
itt a felelősség az ellenőrzést is terheli
—  lesújtó az elöljáróságra is, —  mert
—  bár nincs hivatalosan elrendelve el
lene a vizsgálat, de nyilvánosan rád 
alatt á l.u

És mikor igy végig játszott az 
érzelmek klavitúráján. mikor megre- 
zegtette a közönség szivének minden 
rostszálát és lesújtó ítéletet mondott 
adininisztráczió, alispán és városi ta
nács fölött: végre oliinpusi iidvriada- 
lommal zárja czikkét, hogy ime: küzdel- 
mének a jobb adminisztráció érdekében 
mutatkozni kezd a hatása!

Az olvasó, ahogy ezt mind szépen 
végig olvasta: néz és bániul.

De hát . . .
Igen, igen! Agyában megvillan a 

gondolat: „Még is csal: nagy hatalom 
ez a szerkesztő. íme. extra miniszteri 
biztost küldenek ki a kedviért. És mi
lyen puritán jellem! Nem kíméli ez 
még a tulajdon legjobb kebel barátját

1  Á  h  s  A ,

G r ó f  A n d r á s s y  G y u la  é le té b ő l.
(Vége.)

VI.
Andrássy mint szónok.

Szónok voit-o Andrássy gróf? Nehéz 
volna •» kérdésre csak úgy rövidé-eu igennel 
vagy nemmel Telelni. Mer* végre is minden 
magyar otthon van a szónoki eme.'vényen. 
A több százados gyakorlat és példa az ón 
kormányzat iskolájában, bizonyos tekiutben 
átöröklötté teszi nálunk a nyilvánosság előtt 
való beszéd honvédségét.

A benyomások őseredötisége, a vér- 
mérséklet s nem kevéssé a magyar prózai 
nye.v erőteljes kifejezésmódja a nyilvános 
szónoknak  m indég bizonyos hatás’ tűz' »si*. Az 
akad-mikus szólásiorma azonban vajmi r it
kán találhat*) a magyar parlamenti szó
széken.

A magyar parlamenti szónok belerohan 
a szoesatában. m in t  huszár az. attakra. A 
szabály, a gyakorló mezőn betanult fortély 
és parádénak vajmi kevés hasznai veszi 
ott, ahol jobbra-balra ütést mór és kap.

Andrássy leghatásosabb szónoklatai is 
huszáros beszédei voltak. A ragyogó attak, 
az, ellenfélen észlelt sebhető helyre való 
villámgyors lecsapás, a találó rögtönzések 
n szónoki it megszakítását, ezélzó közbeszó-

lások visszavág ál s • ' )ines ap srszü k  
— ezekben ' Andrá-sv mester. Kivált 
nyilvános p nyája e.-o időszakában, mint 
közön<ége< deba*?e~. m ég min* magvar 
mi niszterAnök i< a megszokom kiizdtéren, 
szemben h ellenfelekkel, kik 
nem erzékenykedök egy egy maró gunynyal 
szemben és nem vesznek lyan szigo
rúan a 1 a - ti ... _. egy íi súlyt
ta r tó  **gv-egy elesebb. in-t/öő kifejezést, 
m err h iszen  ők csenek hozzá szokva, 
hogy finnyás dámaként, ujm-gv...el uyuljauak 
ellen relükhöz.

A későbbi időszakban . min* a d ip lom á
cia 1 í k ‘. keuvrM en  volt Andrássy leküz
deni eredem -ilyet es • szavakat szigorúan 
mérlegei ni. Természetes, hogy e kényszer 
alatt a <zóuokia‘ különben erőt-b?sen bu- 
gyogó fo rrása  is sokat szenvedett. Eleinte a 
német nyelv nehézségeivel G küzdve — 
meiveke’ ez inba.: 'm.'.mar tel;-?- mérték
ben leküzdött — Andrássy a delegációk

! előtt, még a magyar el i t t  sem  k e l te t te  a 
kitűnő <zónok h a tá sá t, ak inek  pedig honliai 
tartották.

A tapogató iz >. -a k a e  11 aggodalm asat!
! akadozó beszéd Ujjún voit minden magasabb 
'szárnyalásnak > :gy a közvetlen  g y ú jtó  

hatásnak is. nak e korszaktól
m o n d o t t  b e s z é d e i*  *’ kdött olvasni: meghall
gatva rendkívül elhalványultak, Iaeára a 
bennük rejlő eszme gazdaság és ideális szár
nyalásnak.

A  bizalmas bizottsági tárgyalásokon

azonban, vagy a  folyosók fesztelen cseve
gésé ben előtört a régi magyar debatter ere
deti természete; igaz, olykor csak egy egy 
metsző replikában vagy sikerült gúnyban, 
mely a kacagókat pillanatra magának nyerte 
meg, de bizony nem egyszer egy egy kivét 
is elriasztotta táborából.

így kelle Andrűssynak Ballplatzi mű
ködése egész ideje aiatt egy eredetileg egész 
ártatlan, de a körülmények folytán maró- 
gunyina változott tréfája követketkezmé- 
nyeit tűrnie, melyet, magának az 1872 iki 
delegáció alkalmából, az osztrák parlament 
egy nagyérdemű és köztiszteletben álló tag
jával szemben engedett meg.

Mig benn a gyűlésteremben a hadügy
miniszter védte költségvetése tételeit a „w- 
nős négyes* takarékossági elvei ellen, miköz
ben a szócsata már órák hosszán tartott: 
Andrássy künn volt a folyosón, környezve 
egy csoport osztrák delegátus s ezek közt 
az említett kiváló korifeus által, ki külö
nösen erősen támadta meg és fontos érvek
kel iparkodott bebizonyítani, mily rósz kö
vetkezményei lehetnek, ha egy miniszter 
nem hailgafja meg a hazafias érzésű képvi 
selők véleményét és tanácsait is. A bőbe
szédű erkölcspredikátor éppen a legnehe
zebb lövegét sütötte el, szeme elé tárta a 
miniszternek a siezvig-hollsleini háború 
genezisét, és apróra megmagyarázta, hogyan 
evezett be az állam, az akkori rajszráti el
lenzék határozott eiientniondása dacára, 
ogyeneses a ciiiunr ködbe. A miniszter a
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sem. Kimondja, hogy az elöljáróság — 
ha hivatalosan nem is, de nyilvánosan 
vád alatt áll. Es liugy félti a város 
pénzét. Ott van, világosan megmondja 
hogy « Döme-féle esettel összefüggő fe
gyelmi ügyel' nemcsak a közönség m o- 
r á lé r z e té re  bosszantók. hanem kócosak 
a város közpénztárára is, melyből a fe l
függesztett és helyettesített számvevőt is 
fizetik.

S ahogy a közönség idáig érlelte 
a gondolatát: egyszerié más gondolat 
keresztezi az elsőt:

„Miért hogy éppen csak most látja 
be azt a karika, hogy Szentes város 
hatósága, a /)öwc-tele sikkasztásból ki
folyólag — la  hivatalosan nem is — 
de nyilvánosan vád alatt áll? Miért hogy 
éppen most. tűnik fél neki, annyi év óta 
először, hegy a l;ö>pénztár és ezzel a 
közvagyon is szenvid az által, ha két 
számvevőt, és pedig egyet egész fize
téssel, egyet */3 fizetéssel kell fizetnünk? 
S hígyan esik, h< gy. mig azt a város
ra és közvagyonra séreintisnek találja, 
addig egész teimészetesnek tartja, hegy 
a fogyasztási adó jövulelmét elajándé
kozták, sőt dicshimi üst zei gett a tanács
nak és polgárnő sterilek. : miért olyan 
nagylelkűd; voltak a hgyasztási adó 
kezelője iránt?"

Mindez míg Ibi dúl a közírség agyá- 
lan, amely nem vak és .jól emlékezik. 
Nem vak annyira, In gy durva módon 
engedjen poit szórni a saját szennbeés 
jól emlékezik arra a szerepre, amelyet 
a karika íz utóbbi kérdésben játszott. 

Aztán a közönség számit is egy
kissé.

Kiszámítja magái ak. bt gy ha az 
alispán 4 eve 'aitja fiókjában elintézet
lenül a volt számvevő ügye írni vizs
gálatát ahogy ezt a latiba ai’itja — 
S a számv evő 700 írt év. fiú lésólak át 
azóta ei i.ik az. alispánnak az áiliióhgos 
hanyagságaiéi 1 űzz.-, lát íz  igyfittv  ve 
mindössze 932 írttal káiesitr.i a mi g a 
várest : img a i’< gy asz tási aéó jövulil

rendkívül ék •> beszedet, kockás nadrágja 
zsebei! e méiyiszlett. kezikkei, m ély  állítat 
fal és türelmesen hallgatta végig.

Egyszerre e.-ak a ch’.umi köd kellős 
közepén, mint ágyúid vés dörgésére hirtelen 
felébredt, merengéséből, megrázta göndör tűr 
tös tejét, kezét az agg mentei' vállára tette 
és így szólt:

— Nagyon szép ’ Nagyon jól van, 
kedves doktor ur, <ie — rettenetes éhes 
vagyok és sietnem kell az ebédhez. E sza
vak illán imbolygó gavaliérléptekkei hagyta 
el a folyosót.

A közönség szívből kacagott. Csak 
egy tagja nem: a mentor, ki a legnagyobb 
düh vei szivében, mint Anárássy elkeseredett 
ellensége távozott. Jelszava volt e pilla
nattól :

— Le, Amlrássy val!
Es e parlamenti tag jelszavának akkor 

még elhatározó befolyása volt az osztrák 
képviselőházban.

VII.
„Nyil'an szólva.u

Hogy Amlrássy nyilt, egyenes jellem 
volt. ezt már kijelentettem ez apróságokban, 
legyen hát szabiid e mozaikot egy kis remi
niszcenciával befejeznem, mely a boldogult 
államiéi fiúra épp e tekintetben a legjellem
zőbb.

A koronázást követő első képviselő- 
választás urán volt. A küzdelem a választá
soknál rendkívül hevessé és elkeseredetté v ált

SZENTES te VJLUEKE 
méböl egyszerre 2600 irtot ajándékoz
tak el.

Ha felnit a karika olyan érzéke
nyen veszi a közpénztárnak szerinte 932 
írttal történt túlterhelését : hogyan tör
ténik, hogy nem kiáltott tüzet akkor, 
mikor ez a közpénztár egyszerre, egy 
summában 2600 írttal károsult?

így számit a közönség s mikor 
mindezt elgondolta: természetszerűen 
kezdi kutatni, fürkészni annak a hatás
nak a titkát, amely hatást a karika  cik
kíró, mint küzdelme és eszméi diada
lát oly fennen Iliidet.

Es aki keres: az talál is?
A hatás titkát könny íí megtalálni, 

de nem könnyű az avatatlannal; bele
mélyedni a részletekbe és egészen fene
kére hatni ennek a boszorkány kény báliak, 
mely ezt a hatást —  a maga dicsőíté
sére kifőzte és a közönség elé tálalta.

Mi a legmély ére hatoltunk a titok
nak. Akna és ellenakua. mely ebben a 
játékban közrehatott, fel van tárva előt
tünk s mert erőnk, tudásunk azért 
van, hogy a közönséget szolgál ja : föl le b- 
bentjük a függöny t. mely a boszorkány
konyha bejáratat födi és bepillantást 
engedünk mii delieknek, akik mm retten
nek vissza a boszorkányságtól és azzal 
járó fondorlatoktól.

Lássuk hát a hatás titkát.
A hatás csúcspontját az képezi, 

hegy ide Csői grádmegyébe, kizárólag 
a felmerült közigazgatási hibái: megvizs
gálására egy extra miniszteri biztos jön, 
mely tény úgy van < daállitva, mintha 
ezt kizáróh g a Szentesi Lap karikája 
eszközölte volna ki a magas kormánynál.

Hát ez egysztiűen  m in igaz.
Aliit még a múlt év őszén tör

tént és mi is hiit adtunk akkor róla, 
hogy a kom.ái.y az egész ország köz- 
igazgi t;’ • ái::.k n;t gv bsgá’ásáia 5 mi- 
hi.-ztei i ti r á c s o t  küldött ki es pedig 
kettői a köztél vtny hatósági joggal fel- 
rubázott és szabad leír. városid; köz- 
igazgatásának, hármat pedig és ezek- 
közt Szélt Jgnácz min. tanácsost is a

és íiiíalánosan bes/éitek. hogy az. ellenzék 
egy külluitalomté. hatalmas pénzsegély! ka
pott. hogy a Deák minisztériumot megbuk
tassa, ami tudvalévőén, nem siheiiiit.

Kevéssel a választások után Anárássy 
egy es;élven összejött Lőcsben ama küiha 
falom képviselőjével, ki felhasználta az a l
kalmai., iámula!ni a száHongé) hírekre és 
csodálkozás:’’ kiiejeziii afölött. hogy e hírek 
még az ngy nevezel: ../őZ értesült lapokba,,
is beju tó t'.'i... Anárássy nyugod tan  h a . Igatta 
végig a  d ip lom ata  beszédét és az tán  lakeni- 
kus íö v id séggei te le l t :

— Nyíltan szóba, kegyelmes uram — 
ha Úgy tetszik, kész vagyok megnevezni a 
napot, melyen a választási segélypénzek 
Budapestre érkeztek; a bankárt, aki ez üz
letnél köz'.e! Iliiül szoigált. sőt az Utolsó kraj
cárig a kiosztandó választásipénz nieiiv- 
nyiségét is.

A diplomata arca e nyilt kijelentésre 
megnyúlt és egyáltalán nem volt többé ki
váncsi a részletekre. Kevéssel ezután — 
minthogy társadalmi állása Becsben külön
ben is megszűnt kellemes lenni, e diplo
m a ta  másnak adott helyet, ki hivatását nem 
a „llitrová A/no/é/Óféie metódus szerint tég
la  lel es ki épp ezeií fejedelmét sokkal 
töld) eredménnyel is szolgálhatta.

TJZer.

Csütörtök. március 6. 1890. 
vármegyék közigazgatásának megvizs
gálására.

A mi vármegyénk, több egyéb vár
megyével együtt Széli Ignácznak jutott 
s ezt tudva, és egy bevetve a „Szentesi 
Lap* karikájának untakul a misztérium
hoz vitt vádaskodásaival, maga a fő
ispán kérte fenn, hogy a min. biztos 
a felvitt vádak érdemére is terjessze 
ki vizsgálatát, sőt — hogy e vádak 
már végre valabára mielőbb igaz érté
kükre szállíttassanak akt, sürgette is, 
hogy a vizsgálat mielőbb megejtessék.

Aki egy kissé gondolkozni nem res
tell. könnyen rájön, hogy ez így vau.

Mert hiszen a „Szentesi Lap* vá
daskodása nem uj keletű. Az is köztu
domású, hogy maga a vádaskodó karika 
bizony eléggé szorgalmazta a vizsgálat 
azonnal való megejtését, mert hiszen 
az igazi hatás éppen az leendőit, ha 
az alispán ellen még a megyei tiszíuji- 
tás előtt indul meg ez a vizsgálat, hogy 
így erkölcsileg lehetetlenné preparálja az 
újból való pályázásra.

Ha hát a szava olyan nyomós oda
fenni mint ahogy idelent hirdeti: 
hogyan van, hogy csal; most mutatko
zik a hirdetett hatás, s hogyan az. hogy 
a miniszter csak most go; dolta magát 
rá az extra biztos kiküldésére és most 
is úgy, hogy időt enged a vármegyén és 
városban a sorolás és takarításra?

Hiszen ez nem quadrál bele a cir- 
kulus quadrat urába. nem egyez meg a 
karika négyszögesítésével sehogy sem 
— hanemha úgy, hogy ez csakugyan 
nem extra biztos és nem kizárólag a 
karika panaszára van kiküldve.

Azt fogjál; ellen vetni: de ha a 
főispán sürgette, akkor is rég le kell 
vala már jönnie a min. biztosnak.

Ez igaz és igaz az. hogy be is 
következeit, volna már korábban e le
jöv etet, ha más akadály nem gördül 
útjába, mely azonban egyenesen a 
minisztériumban található.

A dolog ugyanis úgy áll, hogy új
évtől a belügyminisztériumban uj mun
kabeosztás következett be. E szerint az 
összes beérkező é? esetleg íegyelmi’eg 
elintézendő feljelentések es vádak az 
államtitkárhoz osztattak be. Ktpzeiheiő 
hogy nagy Magyarországon sok száz és száz 
olyan karika kerülközik, mint a „>:•?/- 
tesi Lap„-é, moly kedvét leli a konkoly 
hintésében s igy több ezerre rúg az 
államtitkár által — ez uj ügybeosztás 
következtében — átvett és tanulmá
ny ózandó ügyel; száma, melyek közül 
aztán nem éppen múl hat lan legégetőbb 
a csongrádmegyei vád.

Ezt különben, több sz.áz hasonló 
váddal így etemben, az államtitkár >; 7/ 
Ignácz min. tanácsosra szignálta, mert 
hiszen úgy is <> fogja e vármegyékben 
:i közigazgatási fölülviz.sgálatot telje
síteni.

így történik, hogy a min. biztos, 
meg a főispáni sürgetés daczára sem jö
hetett előbb, mig az ügyiratokat fen.t 
nem tanulmányozta.

íme. ez a hatás egyik titka!
A többi aztán önkényt követke, ik 

az elsőből.
Minthogy a min. biztos lejön: mint

hogy a Döme-féle ügy már a múlt havi 
megyei közig, bizottság elé került és 
ügyészi véleményre ki is adatott;': mint
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hogy nem tehető fel. hogy a lejövő 
min. biztos figyelmét az az ügy kike
rülje : ennélfogva a „Szentesi Lap* ka
rikájának^ mely 4—5 év óta mélysé
ges hölcseséggel soha nem emlékezett 
meg egy árva szóval sem erről az ügy
iül — egy kissé fedeznie kell magát és 
már most rámutatnia, hogy erre az ügy
re is kiterjed — részben —  a vizsgálat.

Természetes, hogy ő csíz A' a' 
részben értheti, amennyiben — szerinte 
es ?>'</// elhúzódásában is az alispán követett el 
főbenjáró bűnt a muladékosságávfd.

Mert az a fő, erre kelt terelni a 
leérkező biztos főfigyelmét, hogy igy az 
— vájjon a polgármester és városi ha
tóság mennyiben felelős az elkövetett 
sikkasztásért és vonható fegyelmi vizs
gálat alá: másodrendű kérdéssé süllyed
jen alá.

Az, hogy az alispán nem tartogat
ta tényleg a liókjában a fegyelmi ügye
ket : az. hogy ezek megindítása a Dömé
i é i  bűnügyben hozott harmadfokú és 
végérvényes bírói Ítélettől volt függővé 
téve; az. hogy ez a harmadfokú bírói 
Ítélet csak a múlt. év október végén 
érkezett le a városhoz és még sokkal 
később tétetett, át onnan a vármegyé
hez ; az. hogy ez közvetlen a megyei 
tisztujiíás előtt volt és a Szentesi Lap  
karikája az esetben, ha az alispán köz
vetlen e választás előtt, indítja meg a 
polgármester és hatóság ellen e fegyelmi 
vizsgálatot, ezt, az alispánt bizonyosan 
L‘PP ügy vádolta volna azzal, hogy zsar
noki önkénnyel igyekszik tárat tartani
a. szarazástéd azokat, akikről tudja, hogy 
ellene szavaznának, mint ahogy most 
nagy garral hirdeti, hogy azért tartotta 
ez ügyet függőben, mert Idamokles kard
ként kívánta az illetők' feje fölé függesz
teni és ezzel szavazásukat befolyásolni; 
valamint, az, hogy akad aki fondorlata
inak ez ügyesen szőtt, de durva szőve 
vényét széttépi és a közönség is átlát 
a szándékon és észreveszi a kátéi ko- 
turnus alól kikandikáló lólábat: mindez 
a Szentesi Lap tisztelt karikájánál nem 
jön számításba.

Neki h a t á s  kell. 0  hatást akar 
hirdetni, ha csak pillanatnyi legyen is 
ez és ennek a hatásnak a kedviért föl
áldozza az igazságot, fel még az általa 
szeretve tisztelt polgármestert és városi 
hatóságot is.

Gyerekes kívánság, gyerekes öröm 
amiben ha kedve telik : ám adassek meg 
neki ez a gyerekes kedvtelés.

A nagy takarításnak, súrolásnak, 
benrekedt akták porolásának, a kari kán 
kívül — bizonyára senki sem észlelte 
nyomát sem a vármegyén, meg pedig 
azon egyszerű okból: mert nincs rá 
szüksége az annyira perhorreskált alis
pánnak.

Ha jól tudjuk, a. S z e n t e s i L a p 
karikája á rm e n tesi t ési sza kasz iga zgató.

Nos, mi az. általa kormányzott sza
kasz kisbirtokosai érdekében őszintén 
kívánjuk: soha se legyen ő különb, fed- 
hetlenebb sáfárja, annak a társulatnak, 
mint íStammer alispán a vármegyének.

Március tizenötödike. Szokatlanul 
fényes ünnepséggel fogjuk ez évben meg
ünnepelni a magyar szabadságharc kitörésé
nek örökemlékű nagy napját : március 15- 
d’ét. Az ünnepséget dalegyletünk rendezi,

mely már annyira sok jelét adta annak, 
hogy társadalmunk egyik legszámbavehetöbb 
egylete és mindenkor kész kiállani ott, ahol 1 
arról van szó, hogy egv zászló alá tömö- : 
ritse társaséletünk színét-javát. Az ünnep- ; 
ségre való felhívás és annak programinja a 

következő:
•szentes város tisztelt közönségéhez!
A magyar nemzet egy nagy nap 42-ik

évfordulójának a küszöbén áll, melyen a 
„ Szabadság, Egyenlőség és Testvériség" 
magasztos jelszavakat hirdető lobogó kiboti- 
tatott — s az ettől támadt vihar alapjai
ban megrázta egész Európát.

Negyvenkettedik évfordulója közeleg 
ama nagy napnak, melyen felébredett a 
magyar nemzet, hogy lerázza — összetörje 
bilincseit, s visszaküzdje azt — mivel Isten 
a világ teremtésekor az embert felruházta
— de mitől a zsarnoki önkény megfosztotta
— a szabadságot.

Közeleg március 15 ike. ama nap, 
melynek említésére is hallhatóbban kell do
bogni minden magyar szívnek, s ünnepet 
ülni az emlékéhez lűzött korszakalkotó esz

mék diadalán.
Ünnepet ül e napon az egész ország, 

városok, falvak, egyletek és egyesek. — 
Ünnepet akar ülni Szentes város hazafias 
érzelmű közönségének támogatása mellett 
a „Szentesi dal- és zeneegylet" is, meg
akarja üi népéini lányosén s megakarja mu
tatni. hogy az a dal, mi az ajkakról elhang
zik — a szívben vert gyökeier, onnan sza
kadt. lel. hogy a haza boldogságáért esdve 

szálljon a. mindenség urának trónja elé.
Ünnepet ül e napon a nemzet, üljünk 

ünnepet mi is, kik a legmagyaratb vár
megye légimig) a ral i) városának hazaszeretö 
fiai vagyunk.

E célból a „Szentesi dal- és zeneegy- 
íel“ a váimegyi ház nagytermében március 
ló én  de előtt 11 ólakor ünnepélyt rendez, 

melynek műsora következő:
1. Ilymnus. Iíölcseytől. Énekli a szen

tesi dal- és zeneegylet.
2. 1848. március 15 ének emlékezete". 

I.ta és lelolvassa Pólya Feiencz gimnázi
umi tanár.

3. Honfi dal. Petőfi Sándortól. Énekli 
a dalegylet.

4. „Talpra magyar 1“ Petőfi Sándortól. 
Szavalja dt. Kiló Tihamér Szentes város 

főjegyzője.
5 Szózat. Vörösmartliytól. Énekli a 

da légy let.
Ezen ünnepélyre Szentss város közön

ségét a szentesi dal- és zeneegylet tiszte
lettel meghívja, s kéri. hogy az ünnepélyt 
minél nagyobb számban való megjelenése 
által fényesebbé és nagyszetűbbé .tenni ke
gyeskedjék.

T j “j
.Szentes, 1890. március 2.

— A bécsi ált. gazdasági kiállítás.
Heniezky Gábor a bécsi ált. gazdasági kiál
lítás magyarországi népies lo-kiállitásának 
rendezője, mint a főispánhoz intézett leve
lében tudatta, tegnap városunkba érkezett, 
hogy megtegye a szükséges lépéseket és 
intézkedéseket, arra való nézve, hogy váro
sunk és Csongrádinegye a kiállításban, mint 
kizárólag gazdasági vármegye, kellőképen 
képviselve legyen és részt vegyen. Fölösle
ges bizonyítgat mink, mily fontos tényező 
minden ilyen részvétel gazdaságunk és ki
válóan lótenyésztésünk emelésére. Sajnos,

hogy a rendező úr miiünk vajmi kevés si
kerre számíthat, aminek — ezt ismét és 
ismét hangsúlyozzuk — legfőbb oka gazda
sági egyletünk tétlenségében keresendő, 
mert ez volna első sorban hivatva a gaz- 
daközöuséget igaz gazdasági érdekünk meg
ismerésére oktatni és ily előforduló esetek
nél a közvetítő szerepét játszani.

— A vasút pénze. Iliit adtunk lapunk 
legutóbbi számában arról, hogy a városi 
számvevő azon ellenvetése folytán, hogy e 
célra az ez évi költségvetésben egy kraj
cár födözet sincs a közpénztár nem fizeti ki 
a tanács által kiutalván)ozott, azon 6600 
irtot, mellyel a még hátralékos és biróilag 
kifizetni rendelt vasúti kisajátítások földér
tékét egyenlitették volna ki. A tanács ez 
ügyben újból értekezvén a számvevői kifo
gást érvényesítette és a további teendők 
elintézése végett az ügyet a vasúti bizott
sághoz tette at.

— Kinevezés. A megyei közgyűlés ál
tal ideiglenesen betölteni határozott megyei 
utibiztosi állásra, a főispán, a csöng rád me
gyei kir. állaroépitési hivatal ajánlatára Kiss 
lnne. ipartanodát végzett szentesi iparost 
nevezte ki.

— Képviselőválasztás Csongrádon. Ma
választják Csongrádon az uj községi képvi
selőket. akiknek tisztük iesz aztán a köz
ségi hivatalnokok választása. Jellemző az 
ottani állapotokra, hogy magát a választást 
tulajdonképen meg 1888. márciusán kellett 
volna megejteni s hogy e szerint a inai cson
grádi képviselőtestület egyrésze a törvé
nyes ülőn túl. két év óta van törvény el
lenére hivatalban. Maga a községi képvise- 
löválasztási küzdelem máris elöie veti ár
nyékát. Nagy heccekre lehetünk elkészülve, 
meri az elégületlenek kicsiny tábora már 
előre elhatározta, hogy állást foglal az egész 
választással és első sorban az uj főszolga
bíróval szemben, aki ő szerintük kitúrta az 
ö kegyencüket Csemcgi Antal volt főszolga
bírót a hivatalából. Hírlik, hogy már is el
határozták a választás megfölebbezését, ami 
tekintve azt, hogy ez elégületlenek ma még 
azt sem tudják : miképpen fog ez a válasz
tás kiütni s hogy nem iesz e az a község
nek mindenben javára, legalább is nagyon 
nevetséges sziliben tünteti fel az akadékos- 
kodókat, kik e szerint, nem a község javát 
tartják szem előtt, hanem ügy alkalmazzák 
e kívánatos dolgot. Hogy csakis az 'ehet 
javára a községnek, amit ók akarnak, tehát 
ami az o javukra van. Az ilyen közéleii be- 
sökve bízvást alkalmazható az imádság sza 
va : „Az önző ki Járóktól: ments meg uram 
minket !“

. l l i ir l ír n a k  k e l l  f e n n i .  Van . gy régi 
jó ó» kacagtató kis vígjáték, amelynek i-ime: ..Siketnek 

i- nniv' Ez a pompás cim és e vígjáték tárgya 
ju t eszünkbe, mikor a Szentesi Lap f. é. í’T-ik szá
mában ói,' ei/ Lajos barátunk tiltakozását a rá erő
szakol* máiii!>ág ellen és az ezzel kapcsolatos szer
kesztői észrevételt olvassuk, -ló Onody Lajos hasztalan 
kapálódzik kézzel-Iábbal a széni mártirság ellen. Iná
ba. hog\ töviről hegyire elmondja, miszerint senki az 
ö megrontására nem tört s az a hivatalok között 
való éró lieii habozás , melyet megcselekedett, pusztán 

és kizárólag a maga elhatározásának gyümölcse: a 
„Szentesi Lap11 szerkesztőjének főispán és alispán elle
nes szán.iiásába ez sehogy sem illik bele s nem tud
ván máskép begyére állítani a eolumbusi tojást, azon
sa gosképen tesz mint e híres tojás begyére állitója: 
eirvszerüen momlván: „Beszélhetsz jó (luody Lajos! 
kin nudliim iád. hogy mártír vagy és akarod vagy 
nem. de muszáj n ái lirnaK lenned!“ És jó Ónody 
Lajos niegnj ugszik mártirságában. hogy ennek maj
dan jutalmát lássa a városi tisztujitasnal.

— Értekezlet. A szervezeti szabály
módosítása tárgyában a f. hó 3 án értekez
letre hívta esszé a polgármester a szakhiva
talnokokat. Az értekezlet célja — a hiva
talnokok állal benyújtott külön vélemények 
együttes tanulmányozása és megbeszélése, 
hogy igy a szervezeti szabály módosítására 
kiküldött bizottság elé majdan egyöntetű 
munkát lehessen terjeszteni, mint az összes 
vezető hivatalnokok által közösen megálla-
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pitotr. és együttesen javaslatba hozott ela- | 
lioratuinot. Az, értekezlet, a begyűlt szak ! 
véleményeken, a főkapitányét, kivéve kevés . 
változtatást tett eddig. A bírálat, még nincs , 
befejezve és folyton folyik ; annyit, a főka í 
pitány memorandumáról már is írhatunk, i 
liogy azt a polgármester azon indokolására, 
miszerint a rendőrség szervezésé él célsze- ! 
rűbb lesz bevárni, a minisztérium idevágó 
intézkedését, ez alkalommal elodázták, mely 
értekezlet! határozattal szemben azonban a 
főkapitány feutartja memorandumát és azt. 
a szervezeti szabályt módosító bizottság elé 
kívánja vinni.

— Egyleti ügy. Dal- és zeneegyletünk 
a f. hó 1-én tartotta a kaszinóban az. évi 
rendes tisztújító közgyűlését, Stammer Sán 
dór alispán elnöklete mellett. A közgyűlé 
sen a tagok mind megjelentek és elnökké 
ismét Útammer Sándor alispánt, alelnökké 
Dósa Belát, jegyzővé Virágh Edét, pénztá- ’ 
rossá Kovács Lajost, gondnokká Égető Bálin- ; 
tót, zászlótartóvá pedig Szabó Lajost válasz
tották. E hírrel kapcsolatban megemlítjük 
azt is, hogy az egylet a jász-nagy-kun-szol- j 
nők megyei alispán meghívására a f. hó 23-án 
Szolnokra rándul át. és ott ugyanaz nap • 
este hangversenyt rendez.

— Sertések veszedelme. A sert és-Or
báné, mely már idestova egy éve tartja ál
landó rettegésben a sertéstulajdonosokat, 
ismét, veszedelmes mértékben mutatkozik 
megyénk területén. Legújabban Szeged kül
területén mutatkozik ismét járványosán és 
Szeged főkapitánya már meg is tette a tör
vényes intézkedéseket a járvány elterjedé
sének meggátlására. Tudomására hozzuk 
ezt gazdaközönségünknek azon figyel uiezte- 
tessel, hogy óvakodjék a járvány által fer
tőzött ierűiéiről sertést vásárolni, vagy ide- 
bajtaui.

— ,,A hatás*' Egy anyaméhbet) fogan
tak, az elégületdenség táplálja mind a két. 
tőt s igy együtt is erez a keitő, együtt, is 
gondolkozik: a „Szentesi Lap" és a „ Csongrád". 
Ami az egyiknek fáj — azt a másik is át 
szenvedi s ami öröm a másiknak, a fölött 
vigad az egyik is. Múlt vasárnap aztán 
mind a kettőn kiütött „a Itatás1*, már t, i. , 
az a hatás, melyet mind a ketten a maguk 
köriben, maguknak lulajdouitanak. Az egyik, 
a „Szentesi Lap* abban látja a hatást, hogy 
a kedviért. hozzák le az extra miniszteri 
biztost, a másik, a „Csongrád" abban, hogy 
Onody ott. hagyta a csongrádi jegyzősége .. 
Úgy látszik, a két édes testvér egyszerre ! 
ivott szombaton este a híres „Hungaely Já
nos1* torrás vizéből és azért, állt be mind a 
ketf.önel'egys/.erre, vasárnap reggel na hatás". 
melyet kedves egészségükre kívánunk.

— Zord idő Mikora tavaszt vártuk már, 
a i. bő 2 án egyszeri é téliesen zordra for
dult az időjárás. A Körös és Tisza niegzaj 
iott s a 2-án. lm rínád) kán át dühöngő vihar 
következtében, a csongrádi kompköz ekedés j 
is teljesen szünetelt úgy, hogy még gyalog
embert sem vitteic át. a böldi révnél. Tegnap 
reggel a hőmérő 10 fokot, mutatott, fagypont 
alatt, ami tél közepén is derekas hideg idő.

— Ui lap Szegeden. Mint. Szegedről l 
értesülünk, o tt a f. hó 15-től, szabadelvű 
párti programmal uj po.itikai napilap indul 
meg. A lap felelős szerkesztője a „Szegedi 
Napló" éveken át. volt közkedvességü fő 
munkatársa, Lipesey Ádám lesz, ki az uj 
hírlapíró nemzedék egyik legkiválóbb tagja. 

MEGHÍVÁS.
,,A Szentesi polgári iparos és gazdásági 

kor' 1. hó 16 án d. u 3 órakor saját helyi 
Bégében évi rendes közgyűlést tart. melyre 
a körtagok ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1 I .Elnöki jelentés.
2) Jelentés az 1889 évi számadás meg

vizsgálásáról.
3) Bizottság választása az 1890. évi 

számadás megvizsgálására.
4) Az 1890. évi költségvetés megál

lapítása.
5) Választmányi javaslat, titzteletbeli 

tagok választása iránt.
6) Indítványok.

7) Elnök, alelnök, gondnok, jegyző, 
ü g y é s z ,  pénztáritok, könyvtáruok es az ösz- 
szes tagok 10 százalék részéből átló választ
mánynak titkos szavazás utján egy évre 
megválasztása

S z e n t e s e n ,  1 8 9 0 .  é v i  m á r c i u s  6 .

2>‘ í lázsovits Norbert, 
elnök.

A z  a p á t iá n  g y e rm e k .
( K e le t i  t ö r t é n e t . )

Kadisa városa nagy és hatalmas város, de ha 
int-g kétszer olyan nagy és hatalmas volna, még ak
kor sem akadna benne nagyobb és hatalmasabb úr, 
mint Zóna Feriz bej. Nagyságát elismeri mindenki, 
hiszen krónikák zengenek róla és dicsőségét évek óla 
folyton örökíti a „Kadisai Igazmondó". Hatalma előtt 
meghajlik mindenki, hiszen agák és basák a jóbará
tai, sőt a fényes díván tagjaival, a  vez.irekkel is pa- 
rolázni szokott, hiszen szavára kész hadra kelni Ka
dosának minden igazhitű lakosa, a kik a Nagy Próféta 
szakállának árnyékát látják leje fölött rezegni: hiszen 
széles bugyogójának bő zsebeiből ő szokta a hivata
lokat szórogatni, hiszen ö csapta el egyetlen ujja 
mozdulatával Rúna vojvodát és Per Szelim hadit, 
sőt ha úgy tetszenék, csibukja füstjével még Kara 
Máhmudot is elfujná a nagy móló tetejéről és maga 
ülne a helyébe.

Nagyságát és hatalmát legékesebben hirdeti 
fényes háreme és töméntelen rabszolgája. Szolgái kö
zött ott látjuk a városnak minden rendű és rangú 
emberét, a város fejeit és a nép atyáit, jámbor igaz- 
hitüeket és gyaúr hitetleneket. — E szolgák nagy 
napokon odagvülnek Zima Feriz bej fényes lakába 
és sütkéreznek azokon a sugarakon, a melyek Zima 
Feriz bejnek napnál is ragyogóbb arcáról rajok té
vednek.

De valahány szolgája volt, mindannyi között 
sugárzó arcának legtöbb kegyét egy Tytophilosz nevű 
görög szolgájára árasztotta. S mégis éppen ez a 
keggyel elárasztott Titophilosz zendült fel legelőször 
a büszke úr ellen és éppen ó rajta tört meg a zsar
noknak mindenhatósága.

Lgy történt ez a krónikák emlékezetére miliő 
nagy eset. hogy — a mint már említettük, Zima Fe
ri z bejn> -. volt széles e földön a leghíresebb háreme 
és ebben annyi felesége, hogy minden hétre három 
gyermek születése esett. Nem mindegyik volt valami 
nagyon ép testű, sőt elméjében is akadt egyiknek 
másiknak hibája, de azért Zima Feriz bej büszke volt 
mindannyira és az ujján el tudta sorolni valamennyi
nek a nevét. Egy napon egy különösen korcs és idét - 
len szülött látott napvilágot, a kiben semmikép sem 
telt öröme. Elhatározta tehát, hogy ezt oda ajándé
kozza valamely hű szolgájának. Jóindulata Tytophilosz
ra forditá figyelmét és kegyes ajándékával öt akarta 
meglepni. Azért előhivalá az ó hűséges szolgáját és 
igy szóla hozzá :

— Tytophilosz szolgám, tudod, hogy mindig ked
veltelek, mert bár görög vagy, mégis híven ragasz
kodói hozzám, ime tehát megjutalmazlak. Tinid meg. 
tehát, kedves szolgáin, hogy ma reggel néked ti ad 
született.

.Nekem? I) nagy és hatalmas bej I Lehetetlen 
hDzen luee feleségem sincs."

„Ne okoskodjál. Ha én mondom, há' iúdd el. 
hogy ma reegel óta apa vagy. Ezt in ir hírül is a d 
tam híveimnek a „Kadisai Igazmondódban. Neked 
immár nincs egyéb dolgod, minthogy eredj el a gvé
rekkel Kizilin vojvodához és virevojvo-U -
hoz. jelentsd he. hogy a tied és adj neki a te nyel
ved szerint valami szép görög nevet, például Blasz- 
p hemii:."

-De hogyan tehetném én azt. fényben ragyogó 
uram ? Hiszen az ilyenért az én felekezetem hívei 
megégetnének."

Erre a sok beszédre már dühbe jött a gőgös 
hej és rárivallt Tytophiloszra :

„Hallod-e, hitetlen gyaur kutya, elég legyen a 
feleselésből. Fogd ezt a gyereket és vidd rögtön a 
vojvodűkhoz, különben kutyakorháccsal kergetlek k i 
udvaromból, te hálátlan !“

Tytophilosz már akart, nem akart, kezdte ma - 
gát beleélni az apaságba: felvette a földön heverő 
gyereket, hadd lássa, kit fog ezentúl fiának nevezni. 
De a mint ránézett az idétlen, korcs szülöttre, arcá
ba szökött minden vér, föltámadt lelkében minden 
eddig elfojtott büszke érzés, eszébe jutott, hogy ő 
azoktól a híres görögöktől származik, a kik még az 
olimpiai versenyeken is a legszebb és legdelibb fé r
fiak közé tartoztak és a kik a legszebb asszonyoknak 
bolondították el a fejüket, és kitört belőle a férfiúi 
önérzet.

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke* gyorssajtóján. 1890.

Csütörtök-, március 6 1890. 
„Ez a majotnképű, ez a kócos leíyenTz én

fiam! Ezt a keze-lába töröttet, ezt a feje lágyára 
esettet nevezzem én magaménak ! Soha. de soha ! Egy 
tytophilosz ennyire soha. de soha meg nem feled
kezik magáról!“

Feriz bejnek ragyogó arcába, hogy az a dühtől és  
bosszúságtól elsötétült: maga pedig messzire elbuj
dosott, hogy legalább egy kis időre elbárit-a fejéről 
a bizton találó bosszúvillámot, a mellyel a megsér
tett bősz bej elébb utóbb lefogja sújtani.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr MátéfTy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

1684.
1890. Csongrád vármegye alispánjától.

P á ly áza ti h ird e tm én y .
Csongrád vármegye törvényhatóságá

nál lemondás folytán megüresedett és évi 
800 forint, fizetéssel s 200 forint lakbér 
illetinenynyel javadalmazott I-ső alszám- 
vevői állásra ezennel pályázat hirdetted k.

Felliívafnak tehát mindazok, kik 
ezen állást elnyerni kívánnák, Intgy kel- 

i lőleg felszerelt s az 1 883. évi I. t. C.- 
| ben körülirt elméleti képzettségüket iga- 
! zolo folyamod ványaikat Csongrád várme- 
i gye főispánja Zsilinszky Mihály úr o 
i méltóságához bezárólag 1890. évi márc. 

22-l’k napjáig annyival inkább benyújt
sák, mivel az ezen határidő eltelte után 
beérkező kérvények figyelembe vétetni

I nem fognak.
Szentes. 1890. március 3.

STAMMER SÁNDOR,
- — 1 alispán.

Szentes város faiskoláiban neveit ü lte t
vények eiadási ára  1890 d'k evre.

I l l e t  v é n  y  e  k  v*^ rí
Alma, körte a legerősebbek, cse

resznye, meggyfa — — — 20. 30.
Kajsziiibaracb, diófa — — — 20. 30. 
Alma. kört« 2 od rendű sz.ilvufajok 15. 25.

I Noszpolya, birs, nemesített eperfa 15. 25.
Osztbarackfa — — — — io. 20.

i Szvlíilgesz.leitye 1 ső rendű, szo
morú körösfa — — — — 30. 40.

Platánfa, fügefa — — — — 25. .35.
Szelíd és vedgeszfenye, i nja. .»jrorr

rózsafa — — — — — 20. 30.
Pyrnm is ak ác  tútcára 10 k r.) —  20. 30.
Galagonya, teljes virágú szilva.

iarkalevelű juhar — — — 15. 25.
I sö rendű akác. nyárfa, körösfa,

szomorúid/., papirta — — 10. 20.
Vad lózsttfa — — -  — — 8. 12.
Közönséges eperfa — — — 6. 10.
II mi rendű akác/., nyárja, vadró

zsa, mandula — — - -  — 5. 10.
Májvata, sopltora, bijnócza, ve

res somfa— — — — — 5. 10.
Gyökeres szollövessző, 3 ad rendű 

akacz-tant ári x — — — — 2. 5.
Loucfa, arany ribiz, orgona, fa 

gyai, hóbogyó, ámorfa — — 2. 5.
Aimai'i, egyéb gyümölcs vad-mez IV 2  2.
Altácz, gledicia. egyébb •uagon-

cz.ok. vadkelések — — — 1. 2.
Ojtó gályák sz.álankint — ingyen. 2.

Jegyzet: Oszibaraczk korai és késői, 
alma 50. körle 40. szilva 20, cseresznye 8, 
meggy 8 krajcár, kitűnő válfajban kaphitó.

Venni szándékozók a közpénztárná! je 
lentkezz mek.

Szentes. 1890. évi február 22-én tartott 
tanácsülésből.

NAGY IMRE, tanácsnok.

M arsovszki Já n o sn a k
III. t. 505. számú háza kedvező föltételek 
mellett eladó, esetleg szt. G.vörgv n ipt.ól bér
be adandó. — Ugyan ott jó minőségű hor 
van akó szarni a jutányos áron eladó. Bővebb 
értesítést ad B u g y i A n ta l  t a n í t ó


